
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ЛЬ • О.Л< JLOJtf) П.Г.Т. Мотыгино № £ -Ь ~  у у .

О проведении муниципального этапа Всероссийской военно-патриотической 
игры «Зарница 2.0» на территории муниципального образования 
Мотыгинский район

На основании Федерального закона «О Российском движении детей и 
молодежи» от 14.07,2022 № 261-ФЗ, положения о проведении Военно- 
патриотической игры «Зарница 2.0» от 10.02.2025 года на территории 
Красноярского края, с целью приобретения и закрепления подрастающим 
поколением навыков начальной военной подготовки, формирования у детей 
личностных качеств, способствующих успешной самореализации в трудовой, 
семейной и творческой сферах, формирования прочных основ 
патриотического сознания, чувства верности долгу по защите своего 
Отечества, активной гражданской позиции, а также развития 
патриотического движения на территории Мотыгинского района, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0» согласно 
приложению № 1 к настоящему Постановлению.

2. Утвердить состав муниципального штаба по подготовке и
проведению Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0» на 
территории Мотыгинского района согласно приложению № 2 к настоящему 
Постановлению.

3. МКУ «Управление образования Мотыгинского района»
совместно с МБУ «Молодежный центр Мотыгинского района» организовать 
и провести муниципальный этап Всероссийской военно-патриотической 
игры «Зарница 2.0» в период с 01.04.2025 по 04.04.2025.

4. МКУ «Управление образования Мотыгинского района»
обеспечить участие команд образовательных организаций Мотыгинского 
района во Всероссийской военно-патриотической игре «Зарница 2.0», 
обеспечить содействие в организации и проведении МБУ ДО «Мотыгинский



центр дополнительного образования», МБУ ДО «Спортивная школа 
Мотыгинского района».

5. Рекомендовать ОМВД России по Мотыгинскому району 
обеспечить охрану общественного порядка в местах проведения 
соревнований

6. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Мотыгинского района по социальной 
политике.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район.

Первый заместитель Главы 
администрации Мотыгинского района Ю.В. Мансурова

Похабова Мария Олеговна 
8(39141)22-0-24



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН: 

Постановлением 
администрации Мотыгинского района 
от Л S'- О Л.  2025 №

Состав муниципального штаба Всероссийской военно-патриотической игры 
«Зарница 2.0» на территории Мотыгинского района

Председатель муниципального 
штаба «Зарница 2.0»:

Петухова Наталья Александровна -

Члены муниципального штаба 
«Зарница 2.0»:

Ходько Анастасия Валерьевна 

Лысенко Светлана Сергеевна

Похабова Мария Олеговна

Агеева Нина Сергеевна

Заместитель Главы администрации 
Мотыгинского района по 
социальной политике

Начальник муниципального 
казенного учреждения Управление 
культуры Мотыгинского района

Начальник муниципального 
казённого учреждения 
«Управление образования 
Мотыгинского района»

Директор муниципального 
бюджетного учреждения 
«Молодежный центр 
Мотыгинского района»

Специалист по организации 
работы в Мотыгинском районе 
регионального отделения 
Общероссийского общественно
государственного движения детей 
и молодежи «Движение Первых» 
Красноярского края



Агеева Алина Андреевна

Мансуров Равиль Анверович

Методист муниципального 
бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного 
образования «Мотыгинский центр 
дополнительного образования 
детей»

Директор муниципального 
бюджетного учреждения 
дополнительного образования 
«Спортивная школа Мотыгинского 
района»



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО: 
постановлением 

администрации Мотыгинского района 
от Л Ь ,  &JL. 2025 года №

Положение о проведении 
муниципального этапа 

Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0»

2025 год



1. Общие положения
1.1 Настоящее положение (далее Положение) определяет цель, 

задачи, порядок и сроки проведения муниципального этапа Всероссийской 
военно-патриотической игры «Зарница 2.0» (далее - Игра).

1.2 Организаторами Игры являются: МКУ «Управление образования 
Мотыгинского района», МБУ «Молодежный центр Мотыгинского района».

2. Цель и задачи Игры
2.1 Цель Игры - приобретение и закрепление участниками навыков 

начальной военной подготовки, формирование личностных качеств 
участников, способствующих формированию прочных основ 
патриотического сознания молодежи.

2.2 Задачи:
- развитие у подрастающего поколения инициативы и лидерских 

качеств, самостоятельного мышления;
- популяризация среди детей и молодежи здорового образа жизни;
- повышение интереса к изучению истории Отечества, истории 

Вооруженных сил Российской Федерации;
- содействие развитию системы военно-спортивных и военно

тактических игр на территории Мотыгинского района.

3. Сроки реализации, время и место проведения Игры
3.1 Обязательным условием для участия в Игре является регистрация 

каждого участника на сайте Движения https ://будьвдвижении.рсЬ, а также 
регистрация команды https://зарница,будьвдвижении.рф/ до 28 февраля 
2025 г.

3.2 Муниципальный этап Всероссийской военно-патриотической игры 
«Зарница 2.0» проходит с 1 по 4 апреля 2025 года.

3.3 Место проведения: п.г.т. Мотыгино, ул. Первомайская д. 2, МБУ 
ДО «Спортивная школа Мотыгинского района» для команд:

- МБОУ Мотыгинская СШ
- МБОУ Орджоникидзевская СОШ
- МБОУ Рыбинская ООШ
- МБОУ Раздолинская СОШ
- МБОУ Южно-Енисейская СОШ
Место проведения: п. Новоангарск, спортзал МБОУ Новоангарская 

СОШ для:
- МБОУ Первомайская СШ
- МБОУ Кулаковская СОШ
- МБОУ Машуковская СОШ
- МБОУ Новоангарская СОШ
3.4. Время проведения: 10:30 (время ориентировочное, в зависимости 

от количества команд участников «Зарницы 2.0).

https://%d0%b7%d0%b0%d1%80%d0%bd%d0%b8%d1%86%d0%b0,%d0%b1%d1%83%d0%b4%d1%8c%d0%b2%d0%b4%d0%b2%d0%b8%d0%b6%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d0%b8.%d1%80%d1%84/


4. Участники Игры
4.1. Участие в Игре могут принимать лица, относящиеся к одной из 

следующих категорий:
- Младшая возрастная категория: обучающиеся общеобразовательных 

организаций, родившиеся в период с 1 октября 2014 года по 30 сентября 2017 
года;

- средняя возрастная категория: обучающиеся общеобразовательных 
организаций, родившиеся в период с 1 октября 2011 года по 30 сентября 2014 
года;

- старшая возрастная категория: обучающиеся общеобразовательных 
организаций и профессиональных образовательных организаций, 
родившиеся в период с 1 октября 2007 года по 30 сентября 2011 года.

4.2 Количество участников в 1 (одном) отряде -  10 (десять) человек.

5. Судейская коллегия
5.1 Судейская коллегия назначается организатором мероприятия.
5.2 Судейская коллегия наделена следующими полномочиями:
- оценка результатов участников Игры по каждому состязанию и 

испытанию соответствующего этапа Игры;
- внесение результатов участников Игры по каждому состязанию;
- подведение итогов муниципального этапа Игры;
- принятие решения по поступившим заявлениям и протестам. Решения 

Судейской коллегии принимаются путем открытого голосования простым 
большинством голосов присутствующих на заседании членов Судейской 
коллегии.

6. Программа проведения этапов Игры
На муниципальном этапе Игры для младшей возрастной категории 

проводятся следующие отрядные состязания:
- Основы строевой подготовки;
- Первая помощь;
- История Отечества;
- Викторина «Герои в форме»;
- Спортивная игра «Снайпер»;
- Маршрутная игра «Зарничка 2.0»;
- Конкурс «Приветствие отряда».
На муниципальном этапе Игры для средней и старшей возрастных 

категорий проводятся следующие состязания:
- Военизированная эстафета;
- Общевойсковая грамотность;
- Строевая подготовка;
- Основы российской государственности и военной истории
- Тактическая медицина;
- Огневая подготовка;



- Радиационная, химическая и биологическая защита;
- Выживание в экстремальных условиях;
- Тактическая подготовка;
- Тактическая игра на местности.

7. Определение победителей Игры
7.1 Победителей и призеров игры определяет Судейская коллегия.
7.2 Первенство отряда определяется в каждом виде программы. 

Согласно показанным результатам, отряд получает баллы и места. 
Общекомандное место отряда в комплексном зачете определяется по 
наименьшей сумме мест, занятых отрядами во всех видах программы. Общий 
итог подводится по наименьшей сумме мест, полученных отрядами в каждом 
виде программы.

7.3 Победители (каждой возрастной категории), занявшие I место, 
награждаются кубком, грамотой и памятными призами. Призеры, занявшие II 
и III место, награждаются грамотами. Команды, не занявшие призовых мест, 
получают сертификат участника.

8.Финансовое обеспечение Игры
8.1 Расходы, связанные с проездом к месту проведения Игры и 

питанием участников, осуществляются за счет направляющей стороны.
8.2 Расходы, связанные с приобретением наградной и сувенирной 

продукции, осуществляются за счет организатора МБУ «Молодежный Центр 
Мотыгинского района».

9. Контактная информация
9.1 По вопросам участия обращаться в МБУ «Молодежный центр 

Мотыгинского района».
Адрес: п. Мотыгино ул. Школьная, д.25.
Электронная почта: molodmot@mail.ru

mailto:molodmot@mail.ru

